Datum  Rome  apud  s.  Petrum  anno  incarnacionis  dominice 

niillesimo  quadrigentesimo  quinquagesimo  quinto  ̂ ,  decimo  cal.  marcii, 
pontificatus  nostri  anno  primo. 

Eguo  2  Calistus  cath^  ecclesiae  episcopus  s[ubscripsi]. 

Ego  Georgius  episcopus  Hostien,  card.  de  Flisco  s[ubscripsi]. 
Ego  Isidorus  episcopus  Sabinen,  card.  Rutenus  s[ubscripsi]. 
Ego  Bissarion  episcopus  Tusculan.  card.  Xicenus  s[ubscripsi]. 

Ego  G[uillelmus]  tit.  s.  Martini  in  montib.  presb.  card.  Rhotomag. 
s[ubscripsi]. 

Ego  Joh[annes]  tit.  s.  Marie  in  Transtib.  presb.  card.  s[ubscripsi]. 

Ego  L[udovicus]  tit.  s.  Laurencii  in  Damaso  presb.  card.  s[ub- 
scripsi]. 

Ego  D[ominicus]   tit.  s.  Crucis  [in  Hierusalem.]  manu   propria. 

Ego   A[ntonius]    tit.   s.    Grisogoni    presb.   card.   Herden,   manu 
propria  s[ubscrip3i]. 

Ego   L[atinus]   tit.   s.  Jo[annis]    et   Pauli    car^'^   de   ürsinis   me 
s[ubscripsi]. 

Ego  F[ilippus]  tit.  s.  Laurencii  in  Lucina  presb.  card.  Bon[onien- 
sis]  me  s[ub3cripsi]. 

Ego  Petrus  tit.  s.  Marci  presb.  card.  s[ubscripsi]. 

Ego  Prosper  tit.  s.  Georgii  in  Telabro  diac.  cardinalis  de  Co- 
lumna  s[ubscripsi]. 

Reg.  459.  f.  121.     Päpstl.  Geheim- Archiv. 

68.  Bulle  Papst  Calixtus'  III.  gegen  den  Erzbischof  von  Tarragona^. 
1456  April  15,  Rom. 

Ad  futuram  rei  memoriam.  Sic  decet  .  .  .    Sane  nuper  ex 
fidedignorum   relationibus   intelleximus,    quod   venerab.  frater   noster 

1  Stil,  florent. 

2  Diese  Form  "wurde  von  Calixtus  schon  zur  Zeit,  als  er  noch  Cardinal  war, 
angewandt j  s.  die  oben  S.  283  aus  dem  Archiv  von  S.  Spirito  mitgetheilte 
Unterschrift. 

3  Vgl.  oben  S.  572.    Ueb.  den  Erzbischof  vgl.  noch  Villanueva  XX,  17  ss.  111. 
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Petrus,  arcliiepiscopus  Terraconensis,  classis  nostre  maritime  contra 
Turcum  capitaüeus  generalis  per  nos  et  sedera  apostolicam  deputatus, 
et  dil.  filius  Antonius  Olzina,  dicte  classis  admiratus  s.  Jacobi  de 

Spata,  et  Antonius  de  Friscobaldis  prior  Pisarum,  s.  Joannis  Jero- 
solimitani  ordinum  milites  ac  nonnulli  alii  patroni  et  gubernatores 

navium,  triremium,  fustarum  et  aliorum  nostrorum  et  S.  R.  E.  navi- 

giorum  eorum  substituti  concessionibus  sibi  per  nos  factis  uti  ne- 
scientes  seu  potius  ingratitudinis  yitio  excecati  uti  nolentes  ac  eorum 

temeritatis  cornua  extra  eis  datos  limites  improbe  extendentes  non- 
nullos  cbristianos  invaserunt  ipsosque  eorum  rebus,  bonis,  navibus 

et  navigiis  indebite  spoliarunt  ac  alia  plurima  neplianda  perpetrarunt 
propter  que  capitaneatu,  admiratu,  patronatu,  gubernationis  regimine 

et  aliis  ipsis  commissis  officiis  merito  privandi  existunt.  IS'os  igitur 
etc.  (Die  den  Genannten  gegebenen  Facultäten  werden  widerrufen 
und  die  Genannten  abgesetzt.)  Dat.  Rome  1456  decimo  sept. 

cal.  mai.  *  A°  P- 

Reg.  442.  f.  291.     Päpstl.  Geheim- Archiv. 

69.  Papst  Calixtus  III.  an  den  General,  die  Provinciale  u.  s.  w. 
des  Augustinerordens  l 

1456  Mai  4,  Rom. 

Generali,  provincialibus  et  ceteris  quibus[vis]  ministris  ord.  frat. 
predic.  s.  x4.ugustini  .  .  .  vobis  harum  tenore  committimus  et  in  yirtute 
s.  obedientie  mandamus,  quod  sine  ulla  mora  quam  citius  fieri  poterit 
sub  excommunicationis  et  anatematis  pena  necnon  sub  ceteris  etiam 

gravioribus  ecclesiasticis  censuris  auctoritate  nostra  precipiatis  Omni- 
bus et  singulis  ordinis  vestri  predicatoribus  ubilibet  terrarum  existenti- 

bus,  quod  intermissis  aliis  quibuscunque  materiis  ad  hoc  sanctum  et 

pernecessarium  opus  cruciate  universos  Christifideles  in  cunctis  pre- 
dicationibus  suis  accuratissime  exhortentur,  incitent  atque  ad  con- 
ferendum  eidem  operi  pecuniarum  aut  personale  vel  aliud  opportunum 
subsidium  provocent  ac  inducant  nee  aliquid  penitus  praetermittant, 
quod  intelligent  expedire  huic  nostro  apparatui  contra  Turcos.  .  .  . 
D.  IUI.  maii  A^  2^ 

Päpstl.  Geheim-Archiv,  Lib.  brev.  7.   f.  9^—10. 

*  In  den  Regest.  459  f.  212  ist  die  Bulle  nochmals  eingetragen,  aber  mit  dem 

Datum  jduodec.  cal.  april.  A^  II^'. 
2  Vgl.  oben  S.  5G3. 
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70.  Papst  Calixtus  III.  an  Jacobus  Perpinya  \ 

[1456  Anfang  August,  Rom.] 

Jacobo  Perpinya.  Yehementer  nos  recreavit,  cum  di[lecto] 

fi[lio]  camerario  nostro  cardinali  apostolice  classis  legato  ex  Xea- 
poli  versus  Siciliam  te  intelleximus  navigasse.  Xon  enim  dubita- 

bamus  quin  expeditionem  eins  facias  accelerari  versus  partes  orien- 
tales,  in  quo  omni  studio  et  cura  labora;  niliil  enim  gratius  hac  re 
facere  potes.  Optamus  enim,  ut  illico  cum  classe  ad  Constantinopolim 
se  conferat  .  .  .  Iterum  igitur  atque  iterum  tuam  devotionem  liortamur, 
ut  omne  tuum  studium  in  hoc  versetur,  ut  quamprimum  idem  legatus 
ex  Sicilia  recedat,  quod  ut  citius  facere  possit  et  nulla  causa  possit 
eum  impedire,  proficiscitur  ad  eum  dil.  fil.  Geraldus  Castelvert  miles 
et  nepos  noster  cum  galea  sibi  assignata,  in  qua  proficiscuntur  dil. 

filii  fr.  Jo.  Alcaniyc,  ord.  s*^  Joannis  Jerusalem.,  quem  thesaurarium, 
et  Berengarius  Yila  familiaris  noster  commensalis,  quem  scribam  ra- 

cionis  dicte  classis  fecimus^,  cum  pecuniis  oportunis  et  rebus  aliis 
necessariis.  Facias  igitur  eos  recipi  ut  decet  et  nostro  nomine  legato 
commendabis. 

Lib.  brev.  7.  f.  10.     Päpstl.  Geheim- Archiv. 

71.  Francesco  Foscari,  Doge  von  Venedig,  an  Francesco  Sforza, 
Herzog  von  Mailand  \ 

1456  August  7,  Venedig. 

lUustris  et  excelse  frater  noster  carissime.  Accepimus  hac 

hora  litteras  ex  regno  Hungarie  per  tabellarium  proprium  parte  R°^^ 
d.  Cardinalis  Strigonensis  *  legati  apostolici  in  regno  predicto  et 
R^^  episcopi  Sibinicensis  ̂   cum  inserta  copia  litterarum  illustris  co- 
mitis  et  strenui  capitanei  regni  predicti  d.  Janus,  que  declarant  fe- 
licissima  nova  et  victoriam  divino  munere  fidelibus  concessam  cum 

ingenti  strage  inimici  Turcorum  et  expugnatione  castrorum  ac  muni- 
tionum  suarum  et  classis  sue,  quam  in  fluvio  potentem  habebant  prout 
particularius  Y.  E.  intelligere  poterit  ex  copia  inserta  littere  prefati 
illustris  capitanei  etc. 

Dat.  in  ducali  palatio  die  septimo  mensis  augusti  1456. 

Orig.     Staatsarchiv   zu   Mailand.     P.  E.,  Yenezia  I. 

^  Vgl.  oben    S.  578. 

2  S.  Guglielmotti  II,  240  s.  244  ss.  ^  ygi.  oten  S.  592  u.  598. 
*  Dionysius  Szechy.  ^  Urbanus  Vignatus;  s.  Garns  419. 
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72.  Nicolaus  Severinus  an  Siena^ 

1456  Aug.   13,  Rom. 

.  .  .  Yenne  qiii  hyeri  uno  corriere  dalo  imperadore  con  lectere 
et  novelle  corae  e  cristiani  avevano  rotto  el  Turcho  et  che  settanta 

miglaia  de  Turchi  erano  stati  morti  et  presi.  ...  El  papa  na  fatta 
grandissima  festa  et  demonstratione,  incontinenti  sonaro  eampane 
tucte  di  Roma,  bandito  publice  tale  rotta  per  la  citta  e  mercato  el 

corriere  a  cavallo  vestito  di  cremesi  et  con  ulivi  et  imediate  per 
ciascuna  chiesa  fu  fatto  iutorno  a  quella  una  breve  processione;  liieri 
la  sera  falo  e  suoni  di  eampane  per  tutto  et  stamano  anco  di  nuovo 
processioni   a   le  parochie  et  altre  cliiese.     Sia  laudato  Dio.  Ex 
urbe  XIII.  aug.  1456. 

Orig.     Staatsarchiv   zu   Siena.     Conc,  Lett.  ad  au. 

73.  Jacobus  Calcaterra  an  Francesco  Sforza,  Herzog  von  Mailand 2. 
1456  Aug.  24,  Castro  Giubileo.